
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di CASALE sul SILE 

Vicolo Vittorio Veneto 28/A – Cap. 31032 
(C.F. 80020700268) – Tel. 0422/788048 –  

www.iccasalesulsile.edu.it – e-mail: tvic82200l@istruzione.it 

PEC: tvic82200l@pec.istruzione.it 

 

 
Prot e data vedi segnatura 

 

  Agli Atti 

  All’ Albo on line 

  Al Sito web 

  Sezione Amministrazione Trasparente 

 

 

OGGETTO:  PROROGA DEL CONTRATTO DI NOLEGGIO DI MACCHINE MULTIFUNZIONE 

RIGENERATE UBICATE NEI LOCALI DI SEGRETERIA E IN TUTTI I PLESSI 

DELL’I.C. PER IL PERIODO 01/03/2023-31/08/2023  

 

 CIG: Z6E3099AC4 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Nuovo Codice dei contratti pubblici», 

come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), e dal D.L. 32 del 

18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019 n. 55 (cd. 

Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare il comma 2 dell'art. 32, D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice “[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonchè il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 

TVIC82200L - AFFC160 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002805 - 06/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANNALISA MIANI

http://www.iccasalesulsile.edu.it/


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di CASALE sul SILE 

Vicolo Vittorio Veneto 28/A – Cap. 31032 
(C.F. 80020700268) – Tel. 0422/788048 –  

www.iccasalesulsile.edu.it – e-mail: tvic82200l@istruzione.it 

PEC: tvic82200l@pec.istruzione.it 

 

le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca cantieri” 

(D.L. 32/2019) che apporta modifiche al Nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 

50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e di servizi; 

VISTO l’art. 51, comma 1, lettera a) D. L. 77/2021 “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 

di accelerazione e snellimento delle procedure” comunemente detto Decreto 

Semplificazioni bis, di modifica del D. L. 16 luglio 2020, n. 76 (cd. Decreto 

Semplificazioni) che, in un’ottica di snellimento delle procedure amministrative, ha 

modificato le soglie degli affidamenti direttiil D. Lgs. n.50/2016 “Codice degli appalti” 

e il D. Lgs n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici”; 

VISTA la scrittura privata prot. n. 1858 del 24/02/2021 che incaricava la ditta BASSETTO 

&C. S.R.L. assegnataria dell’affidamento del servizio di noleggio di macchine 

multifunzione rigenerate per il periodo dal 01/03/2021 al 28/02/2023; 

DATO ATTO  della scadenza del termine della scrittura privata di cui sopra; 

RITENUTO opportuno non creare disagio agli utenti cambiando i macchinari in corso d’anno; 

tenuto conto che la scadenza del contratto è avvenuta in un periodo di attività 

didattico- amministrativa; 

SENTITA la disponibilità della ditta BASSETTO &C.S.R.L. a prorogare il contratto di 6 mesi fino 

al 31/08/2023, alle stesse condizioni e mantenendo la stessa offerta economica 

della scrittura privata di cui sopra; 

RITENUTO  necessario formalizzare la volontà delle parti in un atto di proroga per il periodo 

01/03/2023-31/08/2023, tempo necessario all’indizione di una nuova gara; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 

109 del 23.01.2023; 

CONSIDERATO che la spessa per la proroga del contratto di noleggio per il periodo 01/03/2023 – 

31/08/2023 trova copertura nel bilancio di previsione per l’E.F 2023; 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni nel Casellario Anac nei confronti dell’operatore economico 

Bassetto & C. s.r.l.; 

VERIFICATA la regolarità del DURC; 

CONSIDERATO che non occorre procedere alla richiesta di un nuovo CIG come chiarito dalla FAQ  

n. 10 dell’Anac – sezione “Contributi in sede di gara” giacchè la proroga sposta in 

avanti il termine di scadenza del rapporto che resta comunque regolato dal contratto 

in essere. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto  

 

DETERMINA 

 

 di procedere, per le motivazioni in premessa, alla proroga di 6 mesi del contratto di noleggio 

di n. 7 macchine multifunzione rigenerate per il periodo dal 01/03/2023 al 31/08/2023 

all’operatore economico Bassetto & C. s.r.l. (P.Iva 03698170267) alle stesse condizioni e 

mantenendo la stessa offerta economica del contratto in premessa citato; 

- di imputare la spesa complessiva di €.2.375,00 IVA eclusa (€ 2.897,50 Iva inclusa) e 

TVIC82200L - AFFC160 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002805 - 06/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANNALISA MIANI

http://www.iccasalesulsile.edu.it/


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di CASALE sul SILE 

Vicolo Vittorio Veneto 28/A – Cap. 31032 
(C.F. 80020700268) – Tel. 0422/788048 –  

www.iccasalesulsile.edu.it – e-mail: tvic82200l@istruzione.it 

PEC: tvic82200l@pec.istruzione.it 

 

comprensivo di 100.000 copie/stampe annuali b/n e 5.800 copie/stampe annuali colori 

relativo al periodo. al capitolo A 03 01 dell’E.F. 2023;  

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa di trasparenza. 

 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica, Annalisa 

Miani.    
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Annalisa Miani 
 

TVIC82200L - AFFC160 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002805 - 06/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANNALISA MIANI

http://www.iccasalesulsile.edu.it/

		2023-03-06T11:14:46+0100
	ANNALISA MIANI




